ALCO CONTROLS
Emerson Electric GmbH & Co
Heerstr.111 - D 71332 Waiblingen
Tel.: 07151 509-0  -  Fax.: -200
GB
Operating Instructions
Temperature Controls
Series TS1

all dimensions without reset button,adjustment
spindles, off-switch and temperature sensors
Type code:
TS1 - ! " # e.g. TS1-A 4 F
! Function
A = Wall mounting, top adjustment
B = as A plus off-switch
C = Frost monitor, auto reset
D = Frost monitor, manual reset
E = Wall mounting, front adjustment
F = as E  plus offf-switch
G = flush mounting
H = as H  plus off-switch
R = Wall mounting, top adjustmnet, manual reset
NOTE: Function types D, R   with Temperature
Ranges 0…4 have a manual reset for falling
temperature, with Ranges 5 – 9 for rising temp.
" Temperature range
ranges 0 … 9
refer to product label or catalogue data
# Temperature sensor type
A = Vapour charge, 2 m, capillary
C = Liquid charge, 2 m bulb
E = Vapour charge, 0 m, coil
F = Adsorption charge, 2 m, bulb
P = Vapour charge, 2 m capillary
(frost monitors Function C/D: 6 m)
!   Safety instructions:
• Read installation instructions thoroughly. Failure to
comply can result in device failure, system damage or
personal injury.
• It is intended for use by persons having the
appropriate knowledge and skill.
• Ensure supply voltage and current of electric device
match rating on TS1 name plate. Disconnect supply
voltage from system and TS1 before installation or
service.
• Do not exceed max. bulb temperature.
• Keep temperatures within nominal limits.
Function/Type of switch (Fig. 1):
Fig. 1a: Automatic reset function
Fig. 1b: Manual reset function for low temp. reset
Fig. 1c: Manual reset function for high temp. reset
Fig. 1d: Bellows heater 82 kΩ, 230 V AC/DC
on devices with temperature sensor type A, E
Fig. 1e: Off-switch, function types B, F, H
• TS1 temperature switches are equipped with a SPDT
snap action contact switching from 1-2 to 1-4 on rising
and from 1-4 to 1-2 on falling temperature. Reaching the
preset switch point on rising temperature, contact 1-2
breaks while contact 1-4 makes and vice versa on falling
temperature.
• TS1 with manual reset:
Reaching the preset switching point contact 1-4 breaks
(low temp. switch) or contact 1-2 makes (high temp.
switch) and locks in this position. After the temperature
has risen or dropped by a fixed differential, the switch
can be reset by pushing the reset button.
• TS1 with manual reset are “trip-free”.
Mounting (Fig. 2a; all models except TS1-G/H):
• TS1 controls may be installed by using a mounting plate
or as a wall-mounted device against a flat surface.
• For wall-mounted devices, the insulating console

alle Abmessungen ohne Rückstellknopf,
Einstellspindeln, Aus-Schalter und Fühler
Typschlüssel:
TS1 - ! " # z.B. TS1- A 4 F
! Ausführung
A = Wandmontage, Top-Bedienung
B = wies A jedoch mit Aus-Schalter
C = Frostschutzthermostat, automatisch
D = Frostschutzthermostat, Handrückstellung
E = Wandmontage, Front-Bedienung
F = wie A, jedoch mit Aus-Schalter
G = Einbauthermostat
H = wie G, jedoch mit Aus-Schalter
R = Wandmontage, Top-Bedienung, Handrückstell.
ACHTUNG: Ausführung D, R   haben  in Verbindung
mit den Bereichen 0 – 4  eine Handrückstellung
für fallende Temperatur und in Verbindung mit den
Bereichen 5 – 9 für steigende Temperatur
" Temperaturbereich
Bereiche 0 … 9
s. Typschild oder Katalogangaben
# Temperaturfühler Typ
A = Dampffüllung, 2 m, Patrone
C = Flüssigfüllung, 2 m, Patrone
E = Dampffüllung, 0 m, Wendel
F = Adsorptionsfüllung, 2 m, Patrone
P = Dampffüllung, 2 m Kapillarrohr
(Frostschutzthermostate Ausführung C/D: 6 m)
!    Sicherheitshinweise:
• Lesen Sie bitte die Einbauanleitung gründlich.
Nichtbeachtung kann zum Versagen oder zur
Zerstörung des Gerätes und zu Verletzungen führen.
• Der Einbau darf nur von Fachkräften vorgenommen werden.
• Achten Sie darauf, daß Betriebsspannung und Strom-
aufnahme, die auf dem Typschild angegebenen Werte nicht
überschreiten. Unterbrechen Sie die Stromzufuhr vor dem
Einbau und allen nachfolgenden Arbeiten am TS1.
• Überschreiten Sie niemals die maximal zulässige
Fühlertemperatur!
• Halten Sie die Temperaturen innerhalb der
angegebenen Grenzen.
Funktion und Kontaktsystem (Fig. 1):
Fig. 1a: Automatische Rückstellung
Fig. 1b: Handrückstellung bei fallender Temperatur
Fig. 1c: Handrückstellung bei steigender Temperatur
Fig. 1d: Wellrohrheizung 82 kΩ, 230 V AC/DC
Fig. 1e: Aus-Schalter, Ausführungen B, F, H
• TS1 Temperaturschalter sind mit einem einpoligen
Wechsler, der als Schnappschalter ausgeführt ist,
ausgestattet. Bei Erreichen des oberen Schaltpunktes
öffnet Kontakt 1-2 und Kontakt 1-4 schließt (umgekehrt
bei Erreichen des unteren Schaltpunktes).
• TS1 mit Handreset:
Bei Erreichen des eingestellten Schaltpunktes öffnet
Kontakt 1-4 (Untertemperaturschalter) oder es öffnet
Kontakt 1-2 (bei Übertemperaturschalter) und verriegelt
jeweils. Erst wenn die Temperatur um den Wert der
Hysterese gestiegen (Untertemperaturschalter) bzw.
gefallen (Übertemperaturschalter) ist, kann der Schalter
über die Resettaste entriegelt werden.
Einbau (Fig. 2a, alle Ausf. ausser TS1-G/H):
• TS1 Regelgerät mit als Zubehör erhältlicher Montage-
platte oder direkt an einer ebenen Wandfläche montieren.
• Bei wandmontierten Geräten mit Fühlertyp “E” die
mitgelieferte Isolierkonsole zwischen Wand und
Gerät montieren.
• Bei Fühlertypen “A” und “P” ebenfalls eine
Isolierkonsole oder sonstiges Isoliermaterial
verwenden, wenn die Wandtemperatur nahe der zu
messenden Temperatur ist.
• Zur Montage mit Montageplatte die auf der Geräterück-
seite vorhandenen Bohrungen mit kombiniertem M4 /
UNC8-32 Gewinde verwenden.

alle afmetingen zonder resetknop, instelspindels,
uitschakelaar en temperatuurvoeler
Type codering:
TS1 - ! " # b.v. TS1-A 4 F
! Functie
A = Muurmontage, boveninstelling
B = als A met uitschakelaar
C = Vorstbescherming, automatische reset
D = Vorstbescherming, handreset
E = Muurmontage, front bediening
F = als E  met uitschakelaar
G = inbouwthermostaat
H = als H  met uischakelaar
R = Muurmontage met boveninstelling, handreset
OPM.: Functie types D, R   met temperatuurbereik 0…4
beztiten een handreset voor dalende temperatuur, bereik
5 … 9 bezitten een handreset voor stijgende temperatuur..
" Temperatuurbereik
Bereiks 0 … 9
Zie productlabel resp. catalogus
# Temperatuurvoeler type
A = Dampvulling, 2 m, capillair
C = Vloeistofvulling, 2 m, voeler
E = Dampvulling, 0 m, spiraal
F = Adsorptie vulling, 2 m, voeler
P = Dampvulling, 2 m, capillair
(Vorstbescherming Functie C/D: 6 m)
 !    Veiligheidsinstrukties:
• Neem het installatievoorschrift grondig door. Verzuim
hiervan kan aanleiding zijn tot storingen of  be-
schadiging van de schakelaar of  andere installatie-
componenten, of  leiden tot persoonlijk letsel.
• De montage van de temperatuurschakelaar mag
uitsluitend door vakbekwame  personen  worden
uitgevoerd.
• Controleer of  voedingsspanning en stroomopname
van de aangesloten apparatuur overeenkomt met de
gegevens op het typeplaatje van de TS1. Verbreek
voor montage van, en alle navolgende werkzaamheden
aan de TS1 de stroomtoevoer.
• Overschrijd nooit de max. voelertemperatuur
• Houd de temperaturen binnen het vrijgegeven gebied
Functies en contactsysteem (Fig.1):
Fig. 1a: automatische reset
Fig. 1b: handreset bij dalende temperatuur
Fig. 1c: handreset bij stijgende temperatuur
Fig. 1d: Balgverwarming 82 kΩ, 230 V AC/DC, bij
apparaten met temperatuursensor type A, E
Fig. 1e: Uit-schakelaar, functietype B, F, H
• TS1 thermostaten zijn uitgevoerd met een SPDT contact met
veerfunctie. Bij  stijgende temperatuur schakelend van 1-2
naar 1-4, en bij dalende temperatuur schakelend van 1-4 naar
1-2. Bij het bereiken van het schakelpunt bij stijgende
temperatuur opent contact 1-2  waarbij contact 1-4  wordt
gemaakt, en vice versa bij dalende temperatuur.
• TS1 met handreset.
Bij bereiken van het ingestelde schakelpunt  opent contact
1-4 (bij lage temperatuurschakelaars) of opent contact 1-2
(bij hoge temperatuurschakelaars) en vergrendelt in deze
positie. Nadat de temperatuur met een vaste waarde is
gestegen of gezakt kan d.m.v. de resetknop het systeem
worden gereset.
Montage (Fig.2a; alle uitvoeringen behalve TS1-G/H):
• TS1 schakelaars kunnen met de separaat verkrijgbare
montageplaat, of rechtstreeks tegen een vlakke wand of
muur, gemonteerd worden.